
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 89Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

II - DESIGNAR o servidor, OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula nº 
6190/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação, com efeito retroativo 
a 11/07/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 465897
PORTARIA Nº. 443/2019,  DE 12 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO  o Memorando 041/2019 – GABINETE/SEDOP
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, ma-
trícula nº 54197891/4, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanha-
mento e fi scalização das obras, referentes aos Contratos oriundos do CA-
F-Corporação Andina de Fomento e no NDB- New Development Bank, 
celebrados entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e as Empresas, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

002/2019 Consórcio Carmona – Armando Cunha SA
Execução de serviços de terraplanagem,   pavimen-
tação e drenagem pluvial, nos Municípios de Porto 

de moz, Pacajá e Anapú/PA.

003/2019 JM Terraplanagem e Construções LTDA
Execução de serviços de terraplanagem, pavimen-
tação e drenagem pluvial, nos   Municípios de Novo 

progresso, Trairão, Itaituba/PA.

004/2019 Consórcio Pavienge - Ibiza
Execução de serviços de terraplanagem, pavimenta-
ção e drenagem pluvial, nos   Municípios de Placas, 

Rurópolis e Uruará/PA.

005/2019 Consórcio Carmona – Armando Cunha SA
Execução de serviços de terraplanagem, pavi-

mentação e drenagem pluvial, nos Municípios de 
Medicilândia, Senador José Porfírio e Brasil Novo/PA.

 II- DESIGNAR o servidor, PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACÊDO, 
matrícula nº 5949293/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acom-
panhar e fi scalizar, como suplente, a execução dos Contratos acima des-
crito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
 III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação, com efeito retroativo 
a 12/06/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
*Republicada por haver incorreções no DOE nº 33.895, de 13/06/2019.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 466079

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 15/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Bujaru/PA – CNPJ 05.169.563/0001-10
Objeto: Realização de Etapas Técnicas Destinadas à Concepção do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana, Lei complementar nº 007, de 17 de se-
tembro de 2018, com fundamento na Nova Politica Nacional de Mobilidade 
Urbana, Criada pela Lei nº 12.587/2012, Conforme Especifi cações e de 
Acordo com as Necessidades do Município.
Vigência: 20/08/2019 a 20/08/2020
Foro: Da justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 20/08/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Jorge Sato
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 465915
TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 14/2019

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Bujaru/PA – CNPJ 05.169.563/0001-10
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à Concepção do Plano 
Municipal de Saneamento Básico, em conformidade com Política Nacional 
de Saneamento – lei nº 11.445/2017, Política Nacional de Resíduos Sóli-
dos – lei n° 12.305/2010 e a Politica Estadual de Saneamento Básico – lei 
nº 7.731/2013.
Vigência: 20/08/2019 a 20/08/2020
Foro: Da Comarca de Bujaru/PA.
Data da Assinatura: 20/08/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Jorge Sato
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 465913

TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 16/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Bujaru/PA – CNPJ 05.169.563/0001-10
Objeto: Apoio Técnico na Revisão do Plano Diretor Municipal conforme a 
Lei Municipal nº 542/2006.
Vigência: 20/08/2019 a 20/08/2020
Foro: Da justiça Estadual do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 20/08/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Jorge Sato
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 465921
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 47/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Superfi cial e Pavimentação 
Asfáltica do Projeto Nova Esperança Norte Sul, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 22/08/2019 a 18/02/2020
Data da Assinatura: 21/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 466095

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 583/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/386923, de 14/08/2019– DIFIS/COSG/SEDOP
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras, Marco Antônio Alves Benevides
Matrícula: 103349/1, 5939589/1.
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil,
Motorista.
Objetivo: Fiscalização das obras dos convênios: 049/2018 – Pavimenta-
ção em CBUQ, 7,67 KM – Capanema, 059/2018 – Reforma do complexo 
rodoviário e construção de shopping popular – Capanema, e dos contra-
tos: 062/2015 – Construção de 02 blocos Carcerários – Santa Isabel, 
019/2018 – SSA e SES na Orla do Atalaia – Salinópolis, 027/2014 – Sis-
tema de Abastecimento de água – Primavera.
Período: 20/08/2019 a 21/08/2019.
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Capanema, Santa Izabel, Salinas, Primavera/PA
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassu

Protocolo: 465962
PORTARIA Nº 584/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/379546, de 12/08/2019– DIFIS/COSG/SEDOP
Servidor: Edilson Silva dos Santos, Antônio Pereira da Costa
Matrícula: 33413/1, 57190739/1
Cargo/Função: Arquiteto, Motorista.
Objetivo: Realizar fi scalização na obra de construção do Sistema de Abas-
tecimento de Água, acompanhar vistoria técnica a ser realizada pela FU-
NASA, através de seus fi scais, para fi m de ofi cialização da conclusão e 
entrega da obra.
Período: 26/08/2019 a 27/08/2019
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Tracuateua/PA
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassu

Protocolo: 465990

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 209/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 053/2019- DITEC, que deu 
origem ao processo nº 2019/337280, referente à designação de funcioná-
rios para fi scalização e gestão do Contrato das obras do Empreendimento 
denominado, Liberdade III;


